Calcei, & Calceamenta, omnibus nota.

Caliendrum, Apud Horat. lib. Serm. 1. Sat. 8.

Altum Sagana Caliendrum.

Id autem Acron Interpres dicit esse ornamentum capitis muliebri, siue suppositum crinem, quem pro natura-

Cinera rij qui Cinifiones qui.

turalibus accipiunt. Porphyrius autem interpretatur, galericum, de quo infra dicemus: & subdit Varro-nem huius vocabuli meminisse in libro qui inscribitur, Virgula diuina.

Callophiston, vide supra in Calasfi.

Calthula, Genus vestis muliebri, apud Plautum in Epidico:

Quid ista? quæ quotannis nomina inueniunt noua: Tunica ralem, tunicam spissam, linteolum, cecisum, Indusiatam, patagiatæ, calthulam, aut crocotulam?
Dictum autem putat Nonius Marcel. à caltha viola, quæ (vt id illi addas) est coloris lutei, vt docet Virgilius Eclog. 2.

Mollia luteola pingit vaccinia caltha.

Varro aut (vt subdit Nonius lib. 1. de Vita populi Romani) Calthulam palliolum breue esse voluit. De caltha quoque est illud Ouidij lib. 2. de Ponto, Eleg. 4.

Calthaq; Pæstana vincet odore rosas.

Vt inde intelligas, vestes huiusmodi ab odore quoque non tantum à colore ita dictas. Sunt (ne id omittam) qui putent, Caryophyllon quod vocant, id est vulgò *oillet*, alijs, *damas*, veteribus caltham fuisse: de quo tu vide Hærmol. Barbarum Corollarij capitulo 175. vbi agit de Bacchare.

Calycas, κάλυκας, Homerus in Hymno Veneris, eidem attribuit inter cetera eius ornamenta:

Εἶχε δ' ἐπιγναπτὰς ἑλικας, κάλυκας τε φαινὰς.
Et paulò post:

Πόρπας τε, γναπτὰς δ' ἑλικας, κάλυκας τε καὶ ὄρνις.

Gualterus apud Pollucem (qui lib. 5. capite 16. Calycas enumerat in mundo muliebri) ex Anacreonte, & Homero, loco tamen non designato, Baccas vertit.

Calymna, κάλυμνα, Inter ornamenta muliebria enumerata Polluci: vbi tegumentum vertit Gualtherus. Aliàs autem est genus retis: ex quo potes conijcere, tegmen fuisse & forma & specie retis. *Coiffe* vulgò dicitur.

Calyptra, κάλυπτρα, Muliebri capitis tegmen, flâmmeum sponsæ, Festo Pompeio lib. 3. Eius meminit Plato in Alcibiade posteriore, cum dicit, in Asia quasdam esse regiones mundo vxoris regiæ destinatas, & appellationem à mundo illo muliebri fortitas, & inter alias Calyptram, εἶτε δ' ἐκὼ ἀλλυλῶν αὐτὴ καλεῖται κάλυπτραν.

Camisia, Quam subuculam esse dicit Sext. Pompeius lib. 17. in verbo, Supparus: & vix eam appellationem alibi reperies apud antiquos. Nam vocamus *chemise*. Putatur autem à Macedonibus primum introducta. Vide infra Interulam & Tunicam:

Canabia, κανάβια, Calceorum muliebrium species, Polluci lib. 7. cap. 22.

Cantharus, Antiphani in Bœotia memoratus, apud Athenæum lib. 11. cap. 7.

Capidulum, Genus vestimenti, quo caput tegitur, Sexto Pompeio lib. 3.

Capillare, apud Martialis lib. 3. Epigr. 40.

Non erubescit murice aureo nobis Diuidere mæcha pauperis capillare.

Nonnulli accipiunt pro reticulo muliebri, quo capillos inuoluunt. Cæl. Rhodig. lib. 18. cap. 10. accipi putat pro vnguento ad capillos excogitato.

Capillamentum, Vide infra in Galero & Galericulo.

Capital, Fascia, qua capillum in fronte colligunt, Varroni lib. 4. de Lingua Latina. Ex quo eius loco id quoque intelligis, eo ferè in sacrificijs mulieres vti solitas. qd & Sextus Pompeius tradit lib. 3. Alij Capitale dicunt.

Capitium, Tegmen capitis Nonio Marcello, ab eo fortè denominatum: siue, vt tradit Varro lib. 4. de Lingua Latina, quòd pectus capiat, id est, comprehendat: de quo idem Varro lib. 4. de Vita pop. Rom. Tunicas, neque capitia, neque strophia, neque zonas. Et alibi eo. lib. Neque ad orbitam matrum familias instituti, quæ pectore & la-

certis erant aertis, neque capitia habebant. Noster autem Iurifconsultus. id inter vestimenta muliebria ponit, in 1. vestis. §. muliebria. ff. de aur. & arg. leg. De capitis item fit mentio in lib. Iob. c. 30. In multitudine eorum consumitur vestimentum meum, & quasi capitis tunice succinxerunt me. Quo in loco Interpres id videtur pro collario accipere.

Capreoli, Vide infra Helices.

Carbasus, Quo pallium amicitur. Virgil. lib. 8. Æneid.

— Eum tenuis glauco velabat amictu

Carbasus. — Et lib. 11.

— Tum croceam clamydemq; sinusq; crepantes Carbasseos fuluo in nodum collegerat auro.

Ex quibus locis, atque etiam ex Q. Curtio, de Indis loquente, intelligi potest, hoc quoque virile esse vestimentum. Sed & muliebri esse satis constat ex Val. Max. loquente de Æmylia virgine Vestali, lib. 1. cap. 1. Qua adorante, cum Carbasum, quam optimam habebat, focolo imposuisset, subito ignis emicuit.

Cardines, Vide infra Helicæ.

Castula, Quas & Perizonium & Præinctorium vocat, pallium est, quo puellæ nudæ infra papillas præcinguntur. Ex Nonio Marcel. qui citat illud Varronis, Castulam mulier sumpserat pro succula.

Catagogis, καταγωγίς, Posita inter vestes muliebres, Polluci lib. 7. c. 13. vbi Fimbriam vertit Gualth. Vide igitur infra in Fimbria.

Catapetasma, καταπέτασμα, Velum quod arcet aspectum, quo nunc mulieres nostrates sæpe vtuntur. Ponit & hoc inter ornamenta muliebria Poll. lib. 7. cap. 22.

Catastictos, κατάσικτος, Tunica figuris animalium, aut floribus intexta, cuiusmodi sunt tapetia, quæ hinc Beluata dicuntur, apud Plaud. in Pseud.

Neque Alexandria belluata, consutaq; tapetia.
Hincq; baliæm ceruam κατάσικτον, dicimus: id est, maculosam, interstinctam, picturatam. Hanc vestem, vt propriam feminarum ponit Poll. lib. 7. cap. 13.

Catellæ, Vide Catenæ.

Catenæ & Catenulæ diminutium, siue etiam Catellæ, & ipsæ præcipuè inter ornamenta muliebria numerantur, Horat. lib. 1. epist. 18.

Nota refert meretricis acumina, sæpe catellam, Sæpe periscelidem raptam sibi stentis.

De Catenis autem est illud Plin. lib. 33. cap. 3. conque rentis de luxu mulierum in vsu auri: Discurrant catene circa latera, & incerta margaritarum pondera è collo dominarum auro pèdeant, &c. Est autem veluti torques aureus vel argenteus, aut etiam è margaritis & lapillis confectus. Vulgò *Chaine* vocamus, proprium mulierum nostrarum ornamentum: vt supra in voce Alyfies, & infra in dictione Hormi. Catellæ autem viris quoque conuenire, satis constat ex loco Liuij, quem tibi citabo infra in Fibulis.

Cathema, κάθημα, Ornamentum demissum ad pectus, quod & καθετήρ dicit Pol. li. 5. c. 16. ex Antiphane, & πόρπη, de qua postea dicemus. Pro torque autè, vt D. Hier. vertit locum Ezech. c. 16. iuxta Aquilæ & Symmachi editionem. Septuaginta Interpretes & Theodotion κάθημα transtulerunt, nec solum ibi, sed Esaiæ 3. vt scribit ipse Hieron. in Comment. eiusdem c. 16. qui subdit, se putare κάθημα ab eis dictum, monile ex varijs gemmis, in pectus mulierum descendens, qui & ipse ornatus pulcherrimus mulierum est.

Cathetis, Genus catenæ, quo femina vtuntur, apud Nicoftratum Comicum, & Cle. Alex. lib. 2. Pædag. c. 2.

Catoptron, κάτοπτρον, Inter ornamenta muliebria positum Polluci lib. 7. c. 22. & lib. 10. c. 28. vbi Gualth. vertit Speculum, de quo infra dicemus.

Cechryphalus, κερύφαλος, Reticulum, vitta, flammæum discriminale, παρά τὸ κρύπτειν, apud Homerum li. 22.

And. Tiraquelli Tomus ij. D 2 Iliad.

Iliad. eo versu quem supra citauimus in Amyce. vbi And. Diuus Fasciam interpretatur. Rodolphus Gualtherus apud Pollucem lib. 5. c. 16. vertit Capitale. At lib. 7. c. 22. vertit Vittam. Xenophon autem in lib. de Venatione, κεφάλαιον vocat sinuosum illum macularum contextum, in quem se insinuant animalia vrgen tibus canibus.

Centauides, κενταυρίδες, Genus ornamenti muliebris, apud Pollucem lib. 5. cap. 16.

Cephalodesmus, κεφαλοδέσμιος, siue Cephalodesmion, κεφαλοδέσμιον, Idem quod frontale: de quo postea dicemus: aut idem quod ampyx, de quo supra.

Cernuus, Calceamenti genus, Sexto Pompeio lib. 3.

Cerotes, κηρώτις, Inter ornamenta muliebria numeratur Polluci lib. 7. cap. 22.

Cerucal, Veluti ceruicis sustentaculum, quod nos vulgò aureillier & coussinet vocamus. Nā & id vestis nomine continetur: vt tradit Iurifconsultus in l. argumeto. §. ceruicalia. ff. de auro & argen. leg. Eius meminit & Plin. lib. 20. c. item 20. & lib. 28. cap. 4. Alter Pli. Jun. ad Tacitum, lib. 6. Epist. Iuuenalis Satyr. 6. & Martial. lib. 14. Epigram. 146. & quifquis est, qui Ezechielem traduxit, c. 13. vbi inquit, His qui faciunt ceruicalia sub capite vniuersæ ætatis, ad capiendas animas. Et iterum non multo post: Distrumpam ceruicalia vestra, super quæ vos colligitis animas. Græci id vocant προσκεφάλαιον, qua voce vsus est D. Marcus c. 5. vbi Interpres vertit Cerucal. Idem autem esse ceruical & puluinum, ex eo patet, quod dicemus infra in Puluillo, & ex d. c. 13. Ezechiel. De hoc autem est illud Martialis Apophoreton, lib. 14. Epigram. 146.

Tinge caput nardi folio ceruical olebit:

Perdidit unguentum cum coma, pluma tenet.

Vide infra Perideræon.

Chalassis, Vide supra Classis.

Chimastrum, χεῖμαστρον, Vestis hyemalis, vt ex autoritate Homeri & Æschyli tradit Pollux lib. 7. c. 13. ad finē.

Chirothecæ, Manuum tegmina, quæ & Dactylothecæ à Græcis vocantur. Nos vulgò Gantz appellamus.

Chiromactron, χειρόμακτρον, Capitis ornamentū, aut (vt alij dicunt) mantile. Vide Bayfium de Re vestitaria.

Chitonarium, χιτωνάριον, Muliebris vestis subtilis, ex Lexico.

Chitonium, χιτωνίον, Tunica, à qua & Dianam Chitonem dictam nonnulli voluerunt. Nam Callimachus in ipsius deæ Hymno:

Πότνια πολυμέλαδρε, πολύπτολι χεῖρε χιτωνίη.

Quod & astruit Stephanus ex Menippi Byzantij sententia, Epicharmus in Sphinge, & Athenæus lib. 14.

Chitoniscus, χιτωνίσκος, Diminutiue, camisia, indusium, de quo postea dicemus. Hoc autem genus vestimenti Pollux lib. 7. cap. 13. dicit commune esse viro- rum & mulierum.

Clamydem quoque ad fœminam pertinere ostendit Cato eo loco, quem citabimus in Encombomate. & Virgil. lib. 4. Æneid. Didus mentionem faciens:

Cidoniam piffo clamydem circumdata limbo.

Chlidones, χηλιδῶνες, Brachialia, vt exponit Suidas, quibus maxime vtuntur Samij, autore Athenæo: & à Pollice ponuntur inter ornamenta manuum & pedum, lib. 5. c. 16. & simpliciter inter ornamenta muliebria, lib. 7. cap. 22. Et ea voce vsi sunt Septuaginta Interpretes, Num. 31. cap. cuius loco Interpres Latinus reddidit Perifcelides: de quibus postea dicemus.

Cimbaricon, κίμβαρικόν, Tunica perspicua, siue (vt Pollucis verbo vtat) διαφανής. Locus Pollucis est lib. 7. capite 13. vbi eam dicit esse communem viris & fœminis.

Cingulum, vt autor est Nonius Marcel. à cingendo dictum, quod & Incingulum plerunque dicitur. Varro in hêροντος διάσκαλας, Nouus maritus taciturnus, ταξι-

μουσος, is soluebat cingulum. Sextus autem Pompeius lib. 3. Cingulo, ait, noua nupta præcingebat, quod vir in lecto soluebat: vt hinc possis intelligere, Cingulum esse zonam, quam sponsus soluebat concubitus gratia: vt postea dicemus nu. 31. incip. quare autem. Pro eo verò, quod vulgaris Interpres Æsaïæ 3. cap. dicit zonam. D. Cyprianus in libro de Habitu virginum, eum locum citans, & Castalio eundem locum vertens, Cingulum dixere. Seruius autem in 9. lib. Æneid. scribit, Cingulum esse ornamentū hominum, vt phaleræ sunt equorum. At Varro de Ling. Lat. lib. 1. tradit, Cinctū & Cingulum à cingendo dici, alterum viris, alterū mulieribus attributum. Cincturæ aut vocabulo pro Cingulo vsus est Suetonius in Iulio Cæsare, cap. 45. Vnde manasse vñ, quod nostrates vulgò vocant Ceincture.

Circulus, Quem vulgò vocamus Collier: hoc est, Collarium: à similitudine: de quo Virgil. lib. 5. Æneid.

Flexilis obtorti per collum it circulus auri.

Sed & circulos appendi auribus, constat ex Ezech. c. 16. Dedi circulos auribus tuis. Item in naribus, vt constat ex loco Iob, cap. 40. Nunquid pones circulum in naribus eius? vbi D. Hierony. ait, inter cætera ornamenta mulierum solere aureos annulos in os ex fronte pendere, & imminere naribus. Sunt qui Rotulas eo loco ex Septuaginta Interpretibus vertant. At de circulis pro ornamentis fit mentio, capit. 11. Prouerbio. Circulus aureus in naribus eius, mulier pulchra & fatua. Vide infra Circus.

Cisseris, κίσσηρις, Ponitur a Polluce lib. 7. cap. 22. inter ornamenta muliebria: vbi Gualth. vertit Pumicem.

Classis, Tunica genus, quod Græci καλλόπιδον dicunt. Alij dñt nodum esse tunicæ muliebris, quo connexa circa ceruicē tunica summittitur. Hæc Fest. Põpicius.

Clau aurei, vel argentei, Quos fœminæ nostræ solent vestibus suis affluere: de quibus in l. vestis in princ. ff. de auro & argen. lega. & ibidem l. etli non sint, etiam in princ. & in l. argumento. §. item fibulæ. qui primus est. Et apud Varron. de Analog. libro 1. cuius hæc verba sunt: Si quis tunicam in vsu ita confuat, vt altera plaga sit angustis clauis, altera latis: vtraque pars carebit analogia. Hinc Mantilia crocco clauata, apud Aelium Lampridium in Alexandro Seuero. Et clauata vestis apud Vopiscum Sæpe quoque apud antiquos caligas & calceos huiusmodi clauis affutos constat ex Valer. Maximo lib. 7. cap. 1. vbi de Antiocho. Et Iosephus lib. 7. Belli Iudaici, capit. 3. vbi de cæde Iuliani Hecatontarchi. Et Iuuenalis Satyra 15. & vlt.